
 

 

 

 

 

- 1 - 

 

Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito da 1ª Vara de 

Falência e Recuperação Judicial do Foro Central da Comarca da 

Região Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná 

 

 

 

 

Autos n.º 0000040-32.2016.8.16.0185 

Recuperação Judicial 

 

 

RICARDO ANDRAUS - ADMINISTRADOR JUDICIAL, 

nomeado nestes autos em epígrafe, conforme Termo de Nomeação 

devidamente assinado e qualificado, vem à presença de Vossa 

Excelência, por meio do seu procurador, em atenção ao artigo 22, 

I, “a” da Lei n.º 11.101/2005, expor o relatório das atividades 

das recuperandas. 

No mês de Setembro a produção e as vendas 

tiveram um aumento de 2% em relação ao mês anterior, o que 

contribuiu para manter a continuidade de apresentação de 

resultados contábeis positivos, que neste mês foi de cerca de R$ 

320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).  

  

Mês de Setembro    

 

Grupo                           Quantidade Total      Toneladas       Valor Total 

 

FARELO                              39.692,00          1.189,84        955.995,80 

FARINHA                            569.612,00          3.699,65      6.132.009,54 

 

Total Geral                        609.304,00          4.889,49      7.088.005,34 

 

 

Mês de Agosto   

  

Grupo                           Quantidade Total      Toneladas       Valor Total 

 

FARELO                              34.619,00          1.037,26        882.705,70 

FARINHA                            482.323,00          3.534,54      6.055.226,15 

 

Total Geral                        516.942,00          4.571,59      6.937.931,85 

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 682.1 - Assinado digitalmente por Thierry Phillipe Souto Costa

18/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 

 

 

 

 

- 2 - 

 

Em relação ao próximo mês de Outubro, a 

previsão é de 4.500 toneladas e um lucro líquido estimado em R$ 

446.129,74 (quatrocentos e quarenta e seis mil, cento e vinte nove 

reais e setenta e quatro centavos), conforme vemos abaixo o 

projetado

 

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 682.1 - Assinado digitalmente por Thierry Phillipe Souto Costa

18/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 

 

 

 

 

- 3 - 

 

Segue ainda abaixo, o Balanço Patrimonial 

encerrado no último dia 30 de Setembro de 2016: 

 

 

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 682.1 - Assinado digitalmente por Thierry Phillipe Souto Costa

18/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 682.1 - Assinado digitalmente por Thierry Phillipe Souto Costa

18/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



 

 

 

 

 

- 5 - 

 

Em relação ao quadro de funcionários por 

departamento, de Junho à Setembro/2016, se observa uma modesta 

redução, no entanto, ainda normal para os patamares da empresa, 

qual seja: 

 

 

Mês                      Nº anterior   Contratações   Demissões   Nº funcionários 

 

JUNHO/16                        108           2              6            104 

JULHO/16                        104           1              7             98 

AGOSTO/16                        98           3             12             89 

SETEMBRO/16                      89           2              5             86 

 

 

Esta Administração Judicial vem trabalhando 

no sentido de fiscalizar as atividades das empresas devedoras, 

além de prestar esclarecimentos aos credores, tem feito visitas 

periódicas com o objetivo de verificar o funcionamento das 

atividades. Por meio de visitas, percebe-se que as empresas estão 

operando satisfatoriamente. 

Ademais, diante do acima exposto, requer-se 

que o presente parecer seja juntado aos autos.   

    

É O RELATÓRIO. 

 

            Nestes termos,   

        Pede deferimento. 

     

          Curitiba, Estado do Paraná, 15 de Outubro de 2016. 

 

 

 

    Ricardo Andraus          Thierry Phillipe Souto Costa   

   OAB/PR 31.177                   OAB/PR 50.668  

       ADMINISTRADOR JUDICIAL           Por procuração (p/p)   

PROJUDI - Processo: 0000040-32.2016.8.16.0185 - Ref. mov. 682.1 - Assinado digitalmente por Thierry Phillipe Souto Costa

18/10/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição


